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یادداشت - ۱

با نگاهی به واکنش‌هایی مختلف به اعتراضات 

فرانسه چند مساله خیلی واضح است. ظاهرا در 

مساله فرانسه بیش آن که به چیستی و چرایی آن توجه شود 

به چه می‌توان از آن برداشت کرد ربط پیدا کرده است. حال 

آنکه مساله فرانسه بیش از آنکه با چند سطح قابل بیان باشد 

درگیری نهفته در جدل تاریخی پنهان در لایه‌های مختلف 

اجتماعی است.  قبل از ورود به بحث لازم است یادآوری شود 

اعتراضات سال گذشته در کشور ما ابعاد وسیعی را برای 

تحلیل طلب می‌کرد اما در آن مقطع شاهد آن بودیم تحلیل‌ها 

بیش از آنکه چندلایه و دقیق باشد مثل وضعیت کنونی 

تقلیلگرایی ویژه‌ای را شکل داده بود و آن زمان به جهت شرایط 

ویژه توان پردازش برخی موارد وجود نداشت اما با فاصله 

گرفتن از آن مقطع و با روبه‌رو شدن با اعتراضات فرانسه مجددا 

شاهد آن هستیم که علی‌الظاهر بحث‌ها بیش از آنکه واقعی 

باشد حاصل نوعی علاقه شخصی یا درگیری تفسیر‌های 

خاص سیاسی است. به همین خاطر قصد داریم درباره ابعاد 

اعتراضات فرانسه و حجم بالای خشونت آن از جنبه حکمرانی 

بحثی را شکل دهیم. 

   حکمرانی تک‌بعدی در فرانسه 
بحث از حکمرانی متاخر به‌شدت وسیع و پیچیده است. 

حکمرانی‌ها به جهت تغییرات وسیعی که وجود دارد باید مدام 

در حال تصمیم‌گیری‌هایی خاصی باشند و توان تصمیمات در 

ساحت‌های سیاسی واجتماعی و فرهنگی را به دقت بررسی 

کنند؛ چراکه این تصمیمات در کوتاه‌مدت و بلندمدت تاثیراتی 

مهمی در ساحت حکمرانی دارد به همین جهت بررسی ابعاد 

اعتراضاتی مثل فرانسه در سطوح مختلفی قابل بحث است. 

برای ورود به بحث فرانسه لازم است بدانیم چرا فرانسه در 

سال‌های اخیر دچار چنین اعتراضاتی می‌شود. فرانسه به 

لحاظ حکمرانی در تفکر اداره دولت خود از جذب مهاجران 

به‌عنوان یکی از امتیازها برای افزایش بهره‌وری در اقتصاد ملی 

حساب می‌کند و به این جهت یکی از کشور‌های به‌نسبت 

مهاجرپذیر است و در ساحت حکمرانی تاکید خاصی بر 

جذب مهاجر دارد تا بتواند کسری‌های خود در اشکال مختلف 

را برطرف کند اما مساله از این همین سیاست و تدابیری 

که در مقابل آن ایجاد شده شروع می‌شود. یعنی درمقابل 

هجوم مهاجر‌ها چه باید کرد؟ آیا اقتصاد ملی با پذیرش صرفا 

مهاجران برطرف می‌شود یا نوع رفتار و سیاست‌ورزی که برای 

مهاجران در نظر گرفته می‌شود هم دارای اهمیت است. برای 

مثال شرح یک واقعه تا حدودی می‌تواند کمک کند مساله 

تک‌بعدی بودن در فرانسه شفاف‌تر شود. در نوامبر سال 

2015 حملاتی در چند نقطه پاریس شکل گرفت و منجر به 

کشته و مصدوم شدن افرادی شد. از لحظه اول این حادثه 

عمده‌تحلیل‌هایی صورت ‌گرفت و تاکید داشتند این حادثه 

کار مسلمانان افراطی و مهاجر است. حتی رسانه‌های مختلف 

در فرانسه و سایر نقاط جهان این حادثه را به‌ تفکر افراطی در 

اسام که بیرون از مرز‌های فرانسه شکل گرفته است ربط 

می‌دانند اما اکنون مشخص شده همه عاملان حملات نوامبر 

سال 2015 در فرانسه متولد شده بودند. درواقع تمام آنچه 

به‌عنوان برساخت از این حادثه نشان داده شد غلط بود و در 

حقیقت همه عاملان این حادثه شهروند تربیت‌شده سیستم 

فکری فرانسه بوده‌اند که به علت طرد و تحقیر مداوم دست 

به چنین رفتاری زده‌اند. هرچند هر اقدام تروریستی‌ای با هر 

دین یا ایدئولوژی‌ای غلط و منسوخ است اما حمیت تک‌گزاره 

نشانگر فاصله‌ای است که حکمرانی فرانسه درقبال سیستم 

مهاجر‌پذیری شکل داده است. از طرفی ادعا مبنی‌بر اینکه 

با رفتن به فرانسه مهاجران زندگی خوبی را خواهند داشت در 

سایه تحقیر مداوم آنها علی‌الخصوص اگر از طرف مسلمانان 

باشند ظاهرا امری بدیهی است. به تعریفی ظاهرا دولت 

فرانسه در‌های خود را رو به مسلمانان جهان باز کرده است اما 

از طرفی آنها را به رسمیت نمی‌شناسد. مسلمانان فرانسوی 

که اکثریت قریب به اتفاق آنها از پیشینه آفریقایی )کشورهای 

عربی آفریقای‌شمالی و همچنین آفریقای زیر صحرای آفریقا( 

هستند، با تبعیض گسترده‌ای روبه‌رو هستند. به‌طور مثال نرخ 

بیکاری این مسلمانان سه‌برابر بیشتر از میانگین ملی درآمد 

سالانه 30 درصد به‌طور طبیعی کمتر است. درحالی‌که 

آخرین آمار‌ها نشان می‌دهد جمعیت مسلمانان در فرانسه 

افزایشی بوده است، هرچند گزارش‌های مختلفی از میزان 

دقیق مسلمانان در فرانسه قابل سنجش نیست اما حدود 

10 تا 18 درصد از جمعیت این کشور را همیشه شامل 

شده است که درصد کمی به حساب نمی‌آید و نمی‌توان از 

منظر حکمرانی آنها را اقلیت در نظر گرفت و حتما نیازمند به 

رسمیت شناخته شدن آنهاست. آنچه تا اینجای متن مشخص 

شده نگارنده تلاش کرده است نشان دهد مسلمانان توسط 

حکومت فرانسه به رسمیت شناخته نمی‌شوند و همیشه مورد 

تحقیر و طرد بودند تا آنجایی که مشابه حادثه فعلی که برای 

جوان 17 ساله اتفاق افتاده در سال 2009 هم در حومه 

پاریس برای دو نوجوان رقم خورده و اعتراضات گسترده‌ای 

را به همراه داشته است. اما باز هم باعث آن نشده است که 

حکمرانی در فرانسه در رفتار خود با مسلمان تجدیدنظر کند. 

جالب‌تر آنکه این نگاه تحقیرآمیز نه‌تنها در تفکر حکمرانی 

فرانسه بلکه در جامعه فرهنگی و ادبی فرانسه هم همیشه 

موج‌هایی علیه مسلمانان وجود داشته است. موج‌هایی 

که تند و به‌شدت رادیکالی بوده‌اند. باز هم برای تقریر ذهن 

مثالی را بیان می‌کنم. میشل ولبک، نویسنده فرانسوی در 

سال 2015 رمانی به نام »تسلیم« را منتشر می‌کند که از 

رمان‌های پرفروش فرانسه است. داستان رمان به این شرح 

است: »در بهار ۲۰۲۲ در کشور »مهد آزادی«، دو نیروی بزرگ 

در برابر هم قرار گرفته‌اند: گروه راست افراطی »جبهه ملی« 

و بنیادگرایان »اخوان‌المسلمین«. احزاب بزرگ برای گریز از 

خطر راست‌گرایان، باعث پیروزی اسلام‌گرایان در انتخابات 

ریاست‌جمهوری می‌شوند. به محض اینکه محمد بن آبس، 

رهبر اخوان‌المسلمین فرانسه می‌شود، نظام سکولار را لغو 

کرده و شریعت و احکام اسلامی را در کشور جاری می‌سازد. 

همان‌طور که مشخص است ولبک به‌عنوان یکی از اهالی 

پرطرفدار در جامعه فرهنگی فرانسه مسلمانان را خطری 

برای تهدید آزادی و اصل سکولاریسم قلمداد می‌کند و 

درحال هشدار است که اگر آنها به رسمیت شناخته شوند 

آینده فرانسه را به سمت خاصی هدایت می‌کنند. یک چنین 

رمانی که حاصل نوعی تخیل درباره آینده کشور فرانسه است 

نشان‌دهنده اتمسفری است که علیه مسلمانان نه به‌عنوان 

یک شهروند بلکه به‌عنوان یک خطر برای نابود کردن کشور 

و آرمان‌های آن یاد می‌شود حتما برگرفته از سال‌ها تحقیر و 

عدم پذیرش است چراکه ولبک این رمان را در زبانی استعاری 

و تلنگرگونه نوشته و قصد دارد نشان دهد آینده فرانسه سکولار 

در گرو عدم رسمیت دادن به مسلمانان و سیاست طرد است. 

اتفاقی که با امثال این رمان شکل می‌گیرد و شاهد فرهنگی 

هستیم که نشان از یک گسل وسیعی در فرانسه است؛ گسلی 

که نه‌تنها حاکمیت قصد ندارد مسلمانان را در سیاست 

ادغام بپذیرد بلکه بخشی از بدنه جامعه هم آینده کشوری 

که ادعای آرمان‌های وسیعی دارند را در حضور مسلمانان 

ناممکن می‌دانند و این نگاه همان تفکر تک‌بعدی حکمرانی 

در فرانسه است. 

   طرد سیستماتیک 
آنچه مشخص است در جامعه فرانسه مسلمانان به لحاظ 

معرفتی و اجتماعی با طرد اجتماعی روبه‌رو هستند که 

ماحصل این طرد اجتماعی بی‌ارتباط با خشونت‌های اخیر 

نیست. برای نمونه کافی است تفاوت مدل محل استقرار 

مهاجران در دو شهر پاریس و برلین را مقایسه کنیم. حاشیه 

رانده شدن و احساس تعلق در نسل دوم‌های ترک و آفریقای 

شمالی در برلین و پاریس به‌علاوه بررسی تاثیر جغرافیای 

شهر بر روابط اقلیت‌های قومی با محیط شهری. با وجود 

اینکه فرانسه و آلمان رویکردهای متفاوتی در حوزه شهروندی 

در پیش گرفته‌اند اما تجربه‌های حاشیه‌نشینی و طرد نسل 

دوم در این دو شهر تقریبا مشابه است. در هر دو جامعه، 

اقلیت‌های قومی و مذهبی نسل دوم آفریقای شمالی یا 

ترک از جریان اصلی جامعه حذف شده‌اند. درواقع جغرافیای 

برلین و پاریس بر احساس تعلق قومی به جوامعی که در آن 

زندگی می‌کنند و نحوه درک آنها از تجربه‌های نژادپرستی 

و طرد شدن تاثیر می‌گذارد. اینکه چه کسی به شهر تعلق 

دارد و چه کسی ندارد توسط گفتمان‌ها و ساختارهای دولتی 

میانجیگری می‌شود و گفتمان‌های یکپارچه‌سازی ملی در 

سطح محلی منعکس می‌شود. برای نسل دوم، مخصوصا 

آنهایی که به‌دلیل پیشینه‌های قومی یا مذهبی خود در 

معرض تبعیض و طرد بوده‌اند، سطح محلی )شهر( برای 

هویت‌یابی و احساس تعلق، از سطوح ملی مهم‌تر است.

 با اینکه پاریس و برلین هر دو از نظر مهاجرپذیری تنوع 

بالایی دارند اما جغرافیای شهری‌شان به‌وضوح متفاوت 

است؛ در برلین، محله‌های سنتی مهاجران در مرکز شهرند، 

درحالی‌که در پاریس مهاجران بیشتر در حلقه‌های بیرونی و 

حومه‌شهر‌ها و مناطق 18, 19 و 20 زندگی می‌کنند. درک 

وضعیت اسفبار اقلیت‌های قومی در فرانسه مستلزم درک 

ایدئولوژی جمهوری‌خواه فرانسه است که »نژاد و قومیت« 

را به‌رسمیت نمی‌شناسد. علی‌رغم سابقه طولانی مهاجرت 

در فرانسه، این مساله همچنان به‌عنوان مشکلی اجتماعی 

مطرح می‌شود و با وجود تعلق قانونی آنها به فرانسه، معمولا 

»خارجی« تلقی می‌شوند و »فرانسوی نبودن« آنها توسط 

دیگران به چالش کشیده می‌شود و حتی شواهد نشان 

می‌دهد که بسیاری از جوامع در حاشیه پاریس تحقیر 

شده‌اند.این وضعیت همان طرد معنی می‌شود که به‌نوعی 

از مهم‌ترین عوامل بروز خشونت در فرانسه و پاریس است. 

برای آنکه بیشتر بحث طردشدگی را توضیح دهیم، ابتدا باید 

با ساحت نظری آن آشنا شویم. 

مصطفی دیکچ، مولف کتاب »خشم شهری و شورش 

طردشدگان« تعریف دقیقی از این مفهوم دارد. به باور او 

طردشدگی وضعیتی است که در آن گروه‌های اجتماعی 

به‌صورت سیستماتیک از حقوق، مزایا و فرصت‌های برابر با 

دیگر افراد جامعه محروم می‌شوند و این محرومیت از حقوق 

برابر هماره مستظهر به ایدئولوژی‌های سیاسی مختلف 

است که به‌مثابه نظام مشروعیت‌بخشی است و این امر طرد 

را موجه می‌سازد. تعریف دیکچ به‌خوبی نشانگر وضعیت 

خاص فرانسه است، به‌تعبیری حکمرانی این کشور به‌طور 

سیستماتیک مسلمانان و مهاجران را نسبت به امر ملی یا 

حکومت فرانسه در حاشیه قرار می‌دهد و این وضعیت نسبت 

به سکونت جغرافیایی آنها در حومه پاریس و شهر‌های دیگر 

فرانسه به‌وضوح روشن است. البته لازم به توضیح است که 

علاوه بر مسلمانان، قومیت‌ها و نژاد‌های دیگری هم در حومه 

کلانشهر‌های فرانسه جزئی از طرد‌شدگان هستند اما بحث 

درباره مسلمان به‌نوعی چون درگیری معرفتی هم در پس 

خود دارد، کمی بیشتر نمایان است.

ادامه در صفحه ۱۵

وقایع اعتراضی فرانسه در چه چهارچوبی قابل صورت‌بندی است

طرد سیستماتیک، خشم شهری و جنبش‌های ریزومی

هفته فرهنگی ایران در روسیه، از امروز 13 تیرماه با حضور مسئولان و اهالی 

حوزه فرهنگ و هنر در دو کشور برگزار خواهد شد. این اقدام و حرکت فرهنگی 

با همکاری رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در فدراسیون روسیه و درقالب برنامه‌های 

ویژه فرهنگی و هنری دو کشور صورت گرفته و حامل پیام همدلی، هم‌افزایی و صلح و 

دوستی میان دو ملت است. بر همگان مسجل است که شناخت مردم دو کشور از هنر و 

فرهنگ یکدیگر، منجر به دوستی بیشتر خواهد شد. بدون‌شک، هفته‌های فرهنگی 

فرصت و بستری را فراهم می‌سازد تا ملت‌ها به دور از هرگونه واسطه‌گری و مانعی بازدارنده، 

با یکدیگر مستقیما ارتباط برقرار کرده و اتصالات آنها در فضایی غیر از روابط سیاسی و 

بین‌المللی شکل گیرد. هر‌چند بدون‌شک، آثار ایجابی و مثبت برقراری روابط عمیق 

فرهنگی میان ملت‌ها، خود را در ابعاد دیگر نیز به‌طور طبیعی شکوفا می‌کند. ازجمله 

وظایف مهم سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی اجرای قانون موافقتنامه‌ها و برنامه 

مبادلات فرهنگی است که برگزاری هفته فرهنگی ایران در‌قالب جشنواره‌ها و نمایشگاه‌ها 

در دیگر کشور‌ها و متعاقبا در داخل کشور، یکی از اصلی‌ترین فعالیت‌ها در حوزه محسوب 

می‌شود. یکی از ویژگی‌های مهم برگزاری هفته فرهنگی ایران در روسیه را باید خصلت 

»جامعیت« و »دربرگیری« آن تلقی کرد. برگزاری این هفته فرهنگی بخشی از برنامه‌های 

کشورمان برای آشنایی روس‌ها با فرهنگ ایران‌زمین است که در قالب‌های مختلف از‌جمله 

صنایع‌دستی، هنر‌های تجسمی، سینمای ایرانی، پویانمایی، موسیقی، نمایش نقالی 

و شاهنامه‌خوانی، گردشگری و صنایع خلاق فرهنگی تنظیم شده است. یکی از نقاط 

عطف برگزاری این هفته فرهنگی، معرفی صنایع خلاق ایرانی به روسیه خواهد بود. 

فراموش نکنیم که یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌های سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، 

احصای ظرفیت‌های فرهنگی کشور در آن سوی مرزها، معطوف به تامین نیازها و منافع 

کشور است. در همین راستا، به کلید‌واژه‌ای تحت عنوان »اقتصاد فرهنگ« اشاره می‌کنیم. 

اقتصاد فرهنگ نه‌تنها به‌معنای نقض اصول و بایسته‌ها و مطالبات فرهنگی کشور نیست، 

بلکه به‌معنای محوریت فرهنگ در حوزه اقتصاد بین‌المللی و تسلط آن بر سایر حوزه‌هاست. 

در هفته‌های فرهنگی ایران در دیگر کشورها، همواره صنایع‌دستی پررنگ‌تر بود، اما 

اکنون با توجه به سند تحولی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، حوزه صنایع خلاق 

اعم از فیلم، بازی و انیمیشن نمود کاملی در برگزاری رویداد هفته فرهنگی ایران در روسیه 

دارد. در‌نهایت اینکه برگزاری هفته فرهنگی ایران در روسیه، نقطه آغاز همکاری‌های 

بعدی ایران و روسیه است. آثار زمانی و جغرافیایی برگزاری این رویداد معطوف به دو کشور 

یا محدود به زمان برگزاری هفته فرهنگی نبوده و در آینده‌ای نزدیک، شاهد آثار و برکات 

نگاه فرهنگی جامع و عملیاتی کشور در عرصه دیپلماسی فرهنگی خواهیم بود. باید این 

فرصت را با هدف ارائه تصویری واقعی از ایران اسلامی، توانمند و عزتمند ارج نهاده و با 

نگاهی فرصت‌محور آن را مورد رصد و تحلیل قرار دهیم. 

یادداشت - 2

اهمیت معرفی صنایع خلاق ایران در روسیه
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جناب آقای دکتر سیدعباس صالحی
مدیرمسئول محترم روزنامه اطلاعات

خبردرگذشت والده مکرمه‌تان موجب تألم خاطر شد .اینجانب این ضایعه را به 
جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می‌گویم و از درگاه خداوند متعال برای آن 
مرحومه غفران و رحمت واسعه الهی و برای بازماندگان صبر و شکیبایی مسالت دارم.
عبدالله جاسبی

انا لله و انا الیه راجعون
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ولادت امام‌هادی)ع( را به محبان اهل‌بیت تبریک می‌گوییم 
روزنامه خبری،‌ تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان
16صفحه
5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال‌های جنگ

سیدجواد نقوی
خبرنگار گروه اندیشه

محمدرضا بهمنی
معاون توسعه همکاری‌های علمی و فرهنگی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی

۶

توهم
جنبش شبکه‌ها

ماهیت اعتراض‌ها در فرانسه چیست؟

چه نسبتی با ایده‌های چپ و راست افراطی و جامعه شبکه‌ای دارد؟
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